1

证券简称：中海油服            证券代码：601808           公告编号：临 2022-013

中海油田服务股份有限公司

为他人提供担保的公告

重要内容提示：

 被担保人名称：中海油田服务股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）所

属的全资子公司（以下简称“所属公司”），具体名单见本公告附件。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：1）授信担保，公司在担保期限内为

被担保人承担的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 27 亿元，其中向资产负

债率 70%以上（含）的所属公司提供的担保额度不超过人民币 24 亿元，向资产负债

率 70%以下的所属公司提供的担保额度不超过人民币 3 亿元。截至 2022 年 2 月 28

日，公司已实际提供的授信担保余额约为人民币 15 亿元；2）履约担保，公司在担

保期限内为被担保人承担的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 140 亿元，其

中向资产负债率 70%以上（含）的所属全资子公司提供的担保额度不超过人民币 110

亿元，向资产负债率 70%以下的所属全资子公司提供的担保额度不超过人民币 30

亿元。截至 2022 年 2 月 28 日，公司已实际提供的履约担保余额约为人民币 109 亿

元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

为满足国际市场开拓及日常经营需要，本公司董事会于 2022 年 3 月 24 日审议通过公司

对外提供担保额度的议案，包括：

1、授信担保：公司同意其所属公司使用本公司部分授信额度，对外出具银行保函及信

用证，用于投标、履约以及付款等日常经营性业务，同意为所属公司获取独立银行授信时提

特别提示

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中的任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担个别及连带责任。

2

供合理必要的担保，并由公司承担相应的连带担保责任。公司在担保期限内为此承担的连带

担保责任最高限额不超过等值人民币 27 亿元，其中公司向资产负债率 70%以上（含）的所

属公司提供的担保额度不超过人民币 24 亿元，具体担保限额由公司视各所属公司经营需要

进行调配。公司向资产负债率 70%以下的所属公司提供的担保额度不超过人民币 3亿元，具

体担保限额由公司视各所属公司的经营需要进行调配。

    2、履约担保：公司同意当其所属公司在当地从事油田服务市场开发、投标活动、采办

业务并签署合同时，本公司提供履约担保，保证所属公司在失去履约能力时由本公司代为履

约。公司在担保期限内为此承担的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 140 亿元，其中

公司向资产负债率 70%以上（含）的所属公司提供的担保额度不超过人民币 110 亿元，具体

担保限额由公司视各所属公司的经营需要进行调配。公司向资产负债率 70%以下的所属公司

提供的担保额度不超过人民币 30 亿元，具体担保限额由公司视所属公司的经营需要进行调

配。

担保期限：自 2021 年年度股东大会批准之时至 2022 年年度股东大会结束时。

公司将按照实际提供担保时的被担保人的股权结构确定其适用的担保类型及额度，如期

间公司新增所属公司，将视新增所属公司的资产负债率情况在资产负债率 70%以上（含）或

70%以下的担保总额度范围内使用担保额度。

二、内部决策程序

上述议案及董事会审议情况请见公司于2022年3月25日在《上海证券报》、《证券时报》、

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司网站（www.cosl.com.cn）披露的《中海油

服 2022 年董事会第二次会议决议公告》。

按照《上海证券交易所股票上市规则》,对外担保总额超过公司最近一期经审计净资产

50%以后提供的任何担保、单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产 10%的担保、为资产

负债率超过 70%的担保对象提供的担保，应当在董事会审议通过后提交股东大会审议。本次

担保（如获股东大会审批）后本公司对外担保总额约为人民币 337.7 亿元，超过本公司最近

一期经审计净资产（人民币 382.2 亿元）的 50%；本次担保金额为人民币 167.0 亿元，超过

本公司最近一期经审计净资产的 10%；部分被担保的所属公司的资产负债率超过 70%，因此

本次担保须提交本公司 2021 年年度股东大会批准。如获批准，本次担保有效期为 2021 年年

度股东大会批准之时至 2022 年年度股东大会结束时。

3

三、被担保人基本情况

被担保人为公司所属全资子公司，被担保人基本情况请见本公告附件。

四、担保协议

1、授信担保

担保方式：连带责任保证。

担保类型：为公司所属全资子公司使用本公司部分授信额度，对外出具银行保函及信用

证，用于投标、履约以及付款等日常经营性业务提供担保。为所属的全资子公司获取独立银

行授信时提供合理必要的担保。

担保期限：自 2021 年年度股东大会批准之时至 2022 年年度股东大会结束时。

担保金额：公司在担保期限内为此承担的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 27

亿元。

2、履约担保

担保方式：连带责任保证。

担保类型：为公司所属的全资子公司在当地从事油田服务市场开发、投标活动、采办业

务并签署合同时，提供履约担保，保证其所属全资子公司在失去履约能力时由本公司代为履

约。

担保期限：自 2021 年年度股东大会批准之时至 2022 年年度股东大会结束时。

担保金额：公司在担保期限内为此承担的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 140

亿元。

五、董事会意见

公司董事会经过审议，一致通过关于为所属全资子公司提供担保的议案，认为担保有利

于为公司海外业务的开展提供保障，同时本公司能够有效地控制和防范相关风险。董事会决

策符合相关法规和公司章程规定的程序。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告发布日，本公司对公司所属全资子公司及公司拥有实际控制权的非全资子公

司担保总额约为人民币 360.7 亿元（主要用于美元债券、中期票据、授信担保及履约担保等）、

为第三方公司（合作伙伴）担保总额为人民币 8亿元，担保总额共计约为人民币 368.7 亿元，

4

占本公司最近一期经审计净资产的比例约为 96.5%；对公司所属的全资子公司及公司拥有实

际控制权的非全资子公司的担保余额约为人民币 294.7 亿元、为第三方公司（合作伙伴）的

担保余额约为人民币 646 万元，担保余额共计约为人民币 294.8 亿元，占本公司最近一期经

审计净资产的比例约为 77.1%。本公司无逾期对外担保。

七、附件

附件：被担保人基本情况

特此公告。

中海油田服务股份有限公司

                                                        董  事  会

                                                      2022 年 3 月 25 日

1

附件:

被担保人基本情况

一、所属全资子公司                                           单位：元  币种：人民币

序号

被担保人 注册地 经营范围
公司持股比

例

2021 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 资产负债率

1 COSL SINGAPORE LIMITED 新加坡 控股公司 100% 10,558,289,672.73 3,870,109,770.45 36.65%

2
COSL OIL-TECH (SINGAPORE)

LTD.
新加坡 油田服务 100% 1,318,305,639.64 1,440,738,635.08 109.29%

3
COSL DRILLING SINGAPORE

PTE. LTD.
新加坡

钻井平台业

务
100% 104,010,669.00 71,890,965.00 69.12%

4
COSL DRILLING PAN-PACIFIC

LTD.
新加坡

油田服务、钻

井平台业务
100% 316,948,109.01 293,515,378.75 92.61%

5
COSL DRILLING STRIKE

PTE.LTD.
新加坡

钻井平台业

务
100% 3,753,425,499.60 6,661,010,601.77 177.46%

6 COSL PROSPECTOR PTE.LTD. 新加坡
钻井平台业

务
100% 7,294,181,572.60 12,527,473,240.59 171.75%

7 COSL CONFIDENCE PTE. LTD. 新加坡
钻井平台业

务
100% 165,402,359.00 142,886,409.00 86.39%

8 COSL PIONEER PTE. LTD. 新加坡
钻井平台业

务
100% 263,997,998.00  99,477,488.72  37.68%

2

序号

被担保人 注册地 经营范围
公司持股比

例

2021 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 资产负债率

9 COSL INNOVATOR PTE. LTD. 新加坡
钻井平台业

务
100%

230,661,092.00

111,469,008.93

48.33%

10 COSL PROMOTER PTE. LTD. 新加坡
钻井平台业

务
100%

414,351,405.00

201,906,227.94

48.73%

11 COSL STRIKE PTE.LTD. 新加坡
钻井平台业

务
100%    43,533,103.00     40,426,630.00  92.86%

12 COSL Superior Ltd. 百慕大
钻井平台业

务
100%    50,677,258.00     16,576,189.00  32.71%

13 COSL Boss Ltd. 百慕大
钻井平台业

务
100%    49,249,237.00     48,701,372.00  98.89%

14 COSL Seeker Ltd. 百慕大
钻井平台业

务
100%

29,789,652.00

30,148,747.00

101.21%

15 COSL Craft Ltd. 百慕大
钻井平台业

务
100%    96,493,801.00     4,751,116.00  4.92%

16 COSL Force Ltd. 百慕大
钻井平台业

务
100%    94,867,810.00     93,474,098.00  98.53%

17
COSL Drilling Pan-Pacific

(Malaysia) Sdn Bhd
马来西亚 油田服务 100% 85,224,036.04 193,109,342.49 226.59%

18
COSL Drilling Pan-Pacific

(Labuan) Ltd
马来西亚 油田服务 100% 1,635,248,028.04 1,516,531,551.36 92.74%

3

序号

被担保人 注册地 经营范围
公司持股比

例

2021 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 资产负债率

19 MYANMAR COSL LIMITED 缅甸 油田服务 100% 1,248,356.58 134,069.17 10.74%

20 COSL Middle East FZE
阿拉伯联

合酋长国

石油、天然气

服务
100% 2,381,404,295.09 2,291,037,247.57 96.21%

21
Far East Oilfield Services

Limited Liability Company
俄罗斯 油田服务 100% 80,182,987.10 74,502,052.29 92.92%

22 COSL Offshore Management

AS
挪威 油田服务 100%

196,999,330.00

14,433,404.00

7.33%

23 COSL Drilling Europe AS 挪威 油田服务 100%

807,545,182.00

500,578,811.00

61.99%

24 COSL Norwegian AS 挪威 油田服务 100%

1,085,730,854.00

1,191,033,253.00

109.70%

25 COSL Offshore Crew AS 挪威 油田服务 100%    532,025.00  5,683.00  1.07%

26 COSL America Inc. 美国 油田服务 100% 143,433,949.26 118,708,105.08 82.76%

27 COSL CANADA LTD. 加拿大
石油、天然气

服务
100% 326,889,351.15 225,492,193.29 68.98%

28 COSL MEXICO, S.A. DE C.V. 墨西哥 油田服务 100% 1,331,119,165.91 1,371,508,860.75 103.03%

4

序号

被担保人 注册地 经营范围
公司持股比

例

2021 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 资产负债率

29 CAIM SERVICES, S.A. DE C.V. 墨西哥 油田服务 100% 52,064,768.02 28,272,674.92 54.30%

30 COSL DRILLING BRASIL LTDA 巴西
石油、天然气

服务
100% 6,898,693.19 8,268,117.86 119.85%

31 COSL Uganda SMC LTD 乌干达 油田服务 100% —— —— 新设子公司尚无数据

32
Pioneer Human Resources

Services Limited Liability

Company

俄罗斯 油田服务 100% 2,593,071.13 729,582.89 28.14%

33 COSL (Thailand) Co., Ltd. 泰国 油田服务 100% ——- —— 新设子公司尚无数据

34 COSL UK LIMITED 英国 油田服务 100% —— —— 新设子公司尚无数据

35 COSL Rig Ltd. 百慕大
钻井平台业

务
100%    6,043,879.00  68,825.00 1.14%

36
深圳中海油服深水技术有限

公司
中国 油田服务 100% 506,534,420.79  33,289,097.32  6.57%

37 天津中海油服化学有限公司 中国 油田服务 100% 492,227,096.46  155,651,706.35  31.62%

38 天津中海油服贸易有限公司 中国 油田服务 100% 81,002,529.56  9,503,145.57  11.73%

5

序号

被担保人 注册地 经营范围
公司持股比

例

2021 年 12 月 31 日

资产总额 负债总额 资产负债率

39 蓝海博达科技有限公司 中国 油田服务 100% 341,826,944.13  290,818,138.12  85.08%

40
中海油田服务海南有限责任

公司
中国 油田服务 100% 141,905,495.66  66,883.82  0.05%

41
中海油田服务（海南）技术服

务有限公司
中国 油田服务 100% 125,005,175.38  129.38  0.00%

42 海南深钻钻井有限责任公司 中国 油田服务 100% 10,000,140.03  102.51  0.00%

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK9
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6